
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

 
OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE UTILIZZO DI PERSONALE DIPENDENTE IN 
COMANDO PRESSO IL COMUNE DI MONTEFORTINO (FM) COLPITO 
DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 - PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITA' DI SUPPORTO TECNICO           
 
 

L’anno duemilasedici addì tre del mese di novembre alle ore quattordici e minuti quindici 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FAMA' FRANCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO 
 

 che  il Comune di MONTEFORTINO (FM) è stato colpito il giorno 24 Agosto 2016 alle ore 3,36 circa 
da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno 
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici 
e privati, determinando anche la perdita di vite umane, numerosi feriti, l’evacuazione di numerose 
famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, 
alla rete dei servizi essenziali; 

 che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 Agosto 2016 recante “Dichiarazione 
dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dall'articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n, 286” è stato 
disposto il coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile per fronteggiare l'emergenza nei territori delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia, L’Aquila; 

 che con il medesimo decreto il Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale è stato individuato 
quale Commissario Delegato per l'adozione di ogni indispensabile provvedimento e per assicurare 
l’organizzazione dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi sismici, nonché 
l’adozione degli interventi provvisionali strettamente necessari fino all’emanazione dei provvedimenti 
previsti dall’articolo 5, commi 1 e 2, della legge n. 225 del 1992; 

 che il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emesso nella stessa giornata del 24 
Agosto 2016 di integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante “Dichiarazione 
dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dall'articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n, 286” è stato 
disposto il coinvolgimento delle strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile per fronteggiare l'emergenza anche nei territori delle province di Fermo e Macerata. 

RILEVATO 

 che, con successive comunicazioni, l'ANCI ha avanzato richiesta di disponibilità di personale di Polizia 
Locale da inviare per le finalità d’istituto, e di funzionari tecnici degli UTC a supporto dei Comuni colpiti 
dal sisma 

ATTESO CHE   è volontà di questo Ente offrire il massimo supporto alla popolazione interessata ed alle 
Amministrazioni Locali; 
 
VISTO 

 l'art. 2 comma 1 lettera c) della Legge 225/92 recante “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile”; 

 i Decreti della Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016 ; 

 Viste  le OCPC n.392 \2016  e 394 \2016; 

 l’Articolo 9 - Ulteriori disposizioni volte a garantire la piena operatività e partecipazione dei Comuni   
dell’Ocdpc n. 394 del 19 settembre 2016: ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo 
il 24 agosto 2016 che testualmente recita: 
“ 1. L’Associazione nazionale comuni italiani (Anci) provvede a coordinare la partecipazione dei comuni italiani, 
non direttamente interessati dall’evento sismico in premessa, alle attività volte a fronteggiare il medesimo evento calamitoso. 
A tal fine, l’Anci assicura la presenza, presso la Dicomac, di proprio personale nel limite massimo di 8 unità. 
2. Per le finalità di cui al presente articolo, l’Anci provvede all’istruttoria degli elementi informativi, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 5 dell’ordinanza n. 392/2016, per il personale degli enti locali di cui al comma 1 direttamente 
impegnato sul territorio colpito dal sisma nelle attività connesse all’emergenza, nonché all’elaborazione dei piani di impiego 
ai sensi dell’articolo 5, comma 5, della medesima ordinanza n. 392/2016.” 
 

 i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

 l’art. 134, comma 4 del T.U.E.L.; 
 

 



Unanime 

 
DELIBERA 

Per i motivi e per gli obiettivi espressi in narrativa: 

 di approvare le condizioni di utilizzo  del  personale di cui all’ Allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.  

 di autorizzare la sottoscrizione dell’ accordo anche mediante  scambio di corrispondenza.   

 di assumere a carico del bilancio comunale ogni onere  discendente dal presente provvedimento che  
sarà  oggetto di rimborso  secondo le disposizioni che saranno previste per l’utilizzo del fondo di 
emergenza  

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FAMA' FRANCO 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 602 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 03.11.2016 al 18.11.2016 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
SENIS, lì 03.11.2016 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FAMA' FRANCO 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
SENIS 03.11.2016 Il Segretario Comunale 

FAMA' FRANCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-nov-2016 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 
 

 

 Il Segretario Comunale 
FAMA' FRANCO 

 

 


